



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO
CNPJ: 07.070.873/0001-10

PREFEITURA DE
ESTREITO
UM NOVO TEMPO, UMA NOVA HISTÓRIA.
PROCESSO: _____ / _____
Fls.: _____ Rubrica: _____
Prefeitura Mun. De Estreito - MA

ATO DE DECLARAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02.06.155/2023-PME
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: DL 059/2023-CPL

Dispõe sobre a declaração de dispensa de licitação para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
BRINQUEDOS PARA MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES
NATALINAS DE 2023 NO MUNICÍPIO DE ESTREITO-MA.

O Responsável Sr. **AMANDA JULIANA CAMPOS CUNHA**, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

ORGÃO: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / **UNIDADE:** 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 08.122.0052.2085 - MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / **NATUREZA:** 3.3.90.32 - Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita;

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R\$ 55.400,00 (Cinquenta e cinco mil e quatrocentos reais);

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – **DECLARAR DISPENSÁVEL** a realização de procedimento licitatório.

II – **AUTORIZAR** a contratação direta, por dispensa de licitação:

EMPRESA CONTRATADA: A R EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/MF n.º 09.067.500/0001-15.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VALOR UNIT. ((R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Caçamba basculante em plástico, Comp:33cm, Alt:12cm, Lar:10cm	PA Brinquedos	UND	200	17,00	3.400,00
2	Caminhão Boiadeiro Brinquedo em plástico, Comp:29cm, Alt:12cm, Larg: 08cm	PA Brinquedos	UND	600	10,00	6.000,00
3	Moto Cross, brinquedo em plástico, comp.: 22cm, Alt: 18cm, larg: 02cm	PA Brinquedos	UND	300	20,00	6.000,00
4	Blazer Zilma Brinquedo em plástico, Comp:25cm, Alt:16cm, Larg:13cm	PA Brinquedos	UND	100	20,00	2.000,00
5	Jeep Sport Rally, Brinquedo em plástico, Comp:22cm, Alt:14cm, Larg:16cm	PA Brinquedos	UND	200	20,00	4.000,00
6	Viola brinquedo de plástico polímeros	PA Brinquedos	UND	200	10,00	2.000,00
7	Brinquedo jogo de dama e trilha plástico polímeros	PA Brinquedos	UND	200	10,00	2.000,00
8	Bola Sintética de couro, Dimensão: 20cm	Prós Brás	UND	300	24,00	7.200,00
9	Boneca Blu Blu Brinquedo, Comp: 44cm, Alt: 12cm, Larg: 14cm,	Anjo	UND	100	25,00	2.500,00
10	Boneca Debby Brinquedo, Comp:06cm, Alt:25cm, Larg: 04cm,	PA Brinquedos	UND	300	10,00	3.000,00
11	Boneca meu beijinho baby, Brinquedo em plástico, Comp: 15cm, Alt: 19cm, Larg:06cm,	Sid-Nyl	UND	100	20,00	2.000,00
12	Boneca Dorinha Brinquedo, Comp:12cm, Altu:31cm,	Anjo	UND	200	15,00	3.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO
CNPJ: 07.070.873/0001-10

PREFEITURA DE
ESTREITO
UM NOVO TEMPO, UMA NOVA HISTÓRIA.

PROCESSO: _____ / _____

Fls.: _____ Rubrica: _____
Prefeitura Mun. De Estreito - MA

	Larg: 06cm					
13	Boneca meu docinho, Brinquedo em plástico, Comp:11cm, Alt:19, Larg:07cm	Sid-Nyl	UND	200	15,00	3.000,00
14	Kit Liquidificador Brinquedo, Comp:06cm, Alt:17cm, Larg: 06cm	PA Brinquedos	UND	250	10,00	2.500,00
15	Kit Salão, prancha alisadora, pente, escova e espelho, Comp: 12cm, Alt: 15cm, Lar: 06cm	PA Brinquedos	UND	250	10,00	2.500,00
16	Fogão Kit Che Gourmet em plástico, 01 fogão, 02 panelas e 02 utensílios, brinquedo infantil aprendendo a cozinhar. Alt: 10cm Comp: 22cm	PA Brinquedos	UND	150	12,00	1.800,00
17	Kit Batedeira Gourmet, Comp:14cm, Alt:15cm, Larg:08cm	PA Brinquedos	UND	250	10,00	2.500,00
VALOR TOTAL						R\$ 55.400,00

Este ato entra em vigor na data de sua assinatura
Estreito – MA, 21 de dezembro de 2023.

AMANDA JULIANA CAMPOS CUNHA
Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria nº 001/2021